На його думку, доцільно було б, щоб УАН як вища наукова корпорація взяла на себе завдання керувати організацією Національної бібліотеки Української Держави, а також стежити за її успішним розвитком.

Вже 20 липня (2 серпня) на четвертому засіданні Комісії розглянуто проект Закону про Національну бібліотеку та її фонд. Звертаючись до гетьмана **Павла Скоропадського**, В.І. Вернадський пише: "...У засіданні 20 липня академічної Комісії проšlo рішення про заснування Національної бібліотеки Української держави.

Не чекаючи на заснування Академії, гетьманський уряд затверджує "Закон про утворення Фонду Національної Бібліотеки Української Держави" (1918 р.). Підписаний **Павлом Скоропадським** і Радою міністрів 2 (15) серпня 1918 р. проект набув чинності закону після його опублікування 8 (21) серпня 1918 р. у "Державному Віснику"¹¹.

Обговорюючи 10 (23) серпня 1918 р. питання про Статут Академії наук, Комісія розглядала також список установ і постійних комісій, що мали функціонувати при Спільному зібранні УАН, серед яких першочергово було зазначено Національну бібліотеку. У 7-му параграфі "Статуту Української Академії наук у Києві" та пояснювальній записці до законопроекту наголошувалося: "*Національна книгозбірня незалежна від будь-якого відомства й од Академії в своєму внутрішньому ладі, але директор обирається Академією та й подається на затвердження Верховної влади в порядку, затвердженому для службових осіб Академії наук,*

а участь академіків у діяльності Національної книгозбірні визначається спеціальним Статутом книгозбірні, який вводить законодавчим шляхом"¹².

Створення Тимчасового комітету із заснування Національної бібліотеки в м. Києві (далі — ТК) на чолі з В.І. Вернадським 23 серпня (5 вересня) 1918 р. супроводжувалося асигнуванням 500 тис. крб. на придбання книжок. В.І. Вернадський формує склад ТК, до якого увійшли — академіки **В.І. Вернадський** (голова), **А.Ю. Кримський** та **С.О. Єфремов**, **Г.П. Житецький**, **В.О. Кордт** (на той час — завідувач бібліотеки Університету св.

Вернадський особисто переглядав бібліотеки, що планувалися до придбання Бібліотекою. Так, 18 квітня 1919 р. В.І. Вернадський пише у своєму щоденнику: "*Дивився бібліотеки Головачова та передану з Книжкової Палати бібліо-*

¹⁵Архів НБУВ, оп. 1, спр. 1, арк. 10-10 зв.

¹⁶Там само, арк. 12.

¹⁷Київ. мысль.- 1918.- 15(2) сент. Окремий вип.: Від Тимчасового комітету для заснування Національної Бібліотеки Української держави в м. Києві.— [К., 1918] — 2 с. Див. також проект: НБУВ ІР, ф. 33, № 3055. Статут Національної Бібліотеки Української Народної Республіки в м. Києві при Українській Академії наук.— К., 1919.

¹⁸Архів НБУВ, оп.

Відомо, що генерал *А.І. Денікін* припинив діяльність Академії наук разом із усіма законодавчими актами українських урядів і планував встановити Російську академію. Генерал прийняв В.І. Вернадського, а його доповідна записка стосовно Академії наук і Бібліотеки при ній була розглянута на Особливій нараді 18 вересня (1 жовтня) 1919 р. Справа стосовно ліквідації Академії та Бібліотеки була припинена, її майно взято під охорону, хоча одночасно *Денікін* поставив питання про альтернативну академію Півдня Росії²⁶. На цьому етапі воля та авторитет В.І. Вернадського мали непересічне значення для врятування Академії та Бібліотеки.